*Sardiniam veteres dixere coloni, / dives ager frugum*⁴⁰⁷. Bap. Pius.: *quum tu Sardiniae feracis agros / et pingues segetum vales acervos / Gargani superare nunc remoti*⁴⁰⁸.

Plinius, libro vicesimoprimum, capite 15, scribit Aegyptum frugum esse fertilissimam⁴⁰⁹. Unde Priscianus seu Rhemnius in Dionysii *Geographia*: *hinc Nilus currens ad partes flumine pingui, / fertilis Aegypti terras fecundat opimas*⁴¹⁰.

De Fortunatis insulis Horatius in *Epodo*: *petamus arva, divites et insulas, / reddit ubi cererem tellus inarata quotannis*⁴¹¹.

Homerus scribit templum Cereris fuisse in Pyraso, urbe Phthiae, propter copiam frugum eius loci⁴¹².

Aroa, urbs Aethiopiae, nomen sumpsit ab aratro, quod sit pariter ferax frugum.

*Est fertilis Thracia frugum et frigore et aestibus, ut Africa et Aegyptus*⁴¹³ —inquit Plinius.

Fructibus

Plinius, libro 5 scribit Atlantem, Mauritaniae montem, opacum numerosumque esse et scatebris fontium riguum, qua spectat Africam, fructibus omnium generum sponte ita subnascentibus, ut nunquam satietas voluptatibus desit⁴¹⁴.

Cicero, de lege Agraria contra Rullum: *Campania* —inquit— *semper superbit bonitate agrorum et magnitudine fructuum, salubritate aeris et pulchritudine regionis*⁴¹⁵.

Vivaresium provincia est superior linguae Oxitanae, Rhodano contermina, qua prospicit Orientem, terra quidem montosa ruentibusque impetu miro torrentibus ubique irrigua, frequens et velut turrita montium multitudine, praeter caeteras Galliae partes. Quod tamen de bonitate et fertilitate loci nihil adimit, immo vero auget inusitata quadam natura. Nam ut acepi ab honestissimo et doctissimo viro verborumque non prodigo Georgio Bernardo, eius loci indigena, illustrissimaeque et a Troianis oriundae Turnonum familiae domestico, terra ipsa tanta rerum omnium foecunditate excellit, ut genuinis opibus contenta, alienarum mercium nihil indigeat. Nam, quod est praecipuum, vina profert laudatissima omniumque laudibus nemine reclamante, longis intervallis anteferenda. Qua parte respicit Occidentem, montes habet, electissimis raraq̄ue bonitate castaneis refertissimos. Omnium praeterea pomorum, nucum et aliorum hoc genus fructuum adeo ferax, ut nec pyra Calabriae nec hortos Hesperidum nec Phaeacum pomaria conferre liceat. Granis, herbis, floribus, violis fructibus in tantum foecunda, ut in ea pingenda

⁴⁰⁷ Claud. 15, 507-509. *Humanae specie plantae se magna figurat / insula (Sardiniam veteres dixere coloni), / dives ager frugum*. «Una gran isla se muestra con el aspecto de la planta de un pie humano (los antiguos colonos la llamaron Sardinia), territorio rico en frutos».